RESOLUCION No. ADUANAS-GNAF-SGN-020-2024. ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS. GERENCIA NACIONAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. SECRETARIA

GENERAL NACIONAL. TEGUCIGALPA M. D. C., A LOS VEINTITRES (23) DIAS DEL MES

DE AGOSTO DEL ANO DOS MIL VEINTICUATRO (2024).

VISTO: Para emitir Resolucidén sobre el Proceso de Licitacion Publica Nacional No. LPN-
ADUANAS-004-2024, “ADQUISICION DE MATERIALES Y HERRAMIENTAS DE
FERRETERIA PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO
2024”, y segun informe de Evaluacion y Recomendacion de Adjudicacion, realizado por la
Comision de Evaluacion y Recomendacion nombrado de conformidad a lo establecido en la Ley
de Contratacién del Estado y su Reglamento para dicho proceso.

CONSIDERANDO (1): L.a Administracién Aduanera de Honduras, en cumplimiento al marco legal
vigente y con las facultades otorgadas en la Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento, y
demas leyes aplicables de conformidad a lo establecido en el Reglamento de la Ley (Reformado
en fecha 21 de julio del 2021) se revisd el pliegos de condiciones y se recibio visto Bueno por
parte de la Gerencia Nacional Administrativa y Financiera, facultada para tal efecto, para que a
través de la Seccion de Adquisiciones se realizara el proceso de contratacion de una empresa
gue brinde el servicio ofy suministro de bienes, vigilando la debida observancia de las leyes,
normas y reglamentos aplicables en el ambito de su competencia, de acuerdo al Plan Anual de
Compras y contrataciones (PACC), a fin de que el mismo contribuya a cumplir con las
necesidades propias de la Institucion.

Fa CONSIDERANDO (2): Quela Seccidn de Adquisiciones como encargado de realizar la ejecucion
de los procesos de compras programadas en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC)
Institucional del Ejercicio Fiscal 2024 valido la disponibilidad Presupuestaria en base a los
procesos establecidos en Ley como parte de las actividades previas, para proceder con el
Proceso de Licitacion Puablica Nacional.

CONSIDERANDO (3): Que se realizaron las invitaciones mediante Aviso Publico en fecha once
(11) de abril del dos mil veinticuatro (2024), se publicé en la plataforma de HONDUCOMPRAS
1.0 (www.honducompras.gob.hn), en el diario Oficial La Gaceta y en el diario La Tribuna, el Pliego
de condiciones definitivo en apegé a lo indicado en el articulo 46 de la Ley de Contratacion del
Estado y los articulos 106 y 107 del Reglamento de la Ley, con el fin de fomentar la participacion
en los posibles oferentes a fin de que los interesados soliciten los Pliegos de Condiciones (PC)o
los descarguen de |a plataforma dando tiempo para que puedan preparar y presentar sus ofertas
segun lo indicado en [os Pliegos de Condiciones.

CONSIDERANDO (4): Que de conformidad a lo que establece el Articulo No. 105 del Reglamento
de la Ley de Contratacion del Estado, el drgano contratante del proceso realizo una (1) aclaracion
en fecha nueve (09) de mayo del afio 2024 al Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (5): Que en los Pliegos de Condiciones de [a licitacion se establecio que el
ente contratante podra dar por desierta o fracasada la licitacion cuando no se hubieren
presentado ofertas o no se hubiese satisfecho el minimo de oferentes previsto en el Pliego de
Condiciones, o cuando las ofertas no se ajusten a los requisitos esenciales establecidos en el
Reglamento o en el Pliego de Condiciones, de acuerdo con el Articulo 57 de la Ley de
Contratacion del Estado y articulo 172 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado,
asimismo la suspensién o cancelacion de fondos nacionales que se efectle por razén de la
situacion econdmicay financiera del pais, la estimacion de la percepcion de ingresos menores a
los gastos proyectados y en caso de necesidades imprevistas o de emergencia puede dar lugar
a la rescision o resolucion del contrato sin mas obligacion por parte del Estado, que al pago
correspondiente a las obras o servicios ya ejecutados a la fecha de vigencia de la rescision o
resolucion del contrato, si asi lo estima necesario y conveniente a sus intereses, o cuando ocurran
situaciones de fuerza mayor debidamente comprobadas que se efectien en base a la Ley
Organica del Presupuesto, y Normas Generales de la Ejecucion y Evaluacion Presupuestaria
vigentes, por presupuesto insuficiente al momento de la adjudicacion o cualquier otro motivo que
le afecte. En todo caso los oferentes no podréan reclamar indemnizacién de ninguna clase, segun
lo establecido en la Ley de Contratacion del Estado.

CONSIDERANDO (6): Que en cumplimiento a lo establecido en los Articulos 122 y 1?3 del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, en fecha veintidos (22) de mayo del afo dos
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la Administracién Aduanera de Honduras, en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito
Central, Departamento de Francisco Morazan, durante la Audiencia se verificd segtin el orden
de ingreso de las ofertas que las mismas estaban en sobres sellados sin indicios de haber sido
abiertas, se ley$ en voz alta y clara a la vez, el nombre del oferente, la hora de recepcion de la
oferta y tinicamente se verificé el monto de las ofertas economicas, y los datos de las garantias
de mantenimiento de oferta.

CONSIDERANDO (7): Quela audiencia publica de apertura de ofertas fue dirigida por la comision
de apertura integrada por: fres (03) miembros de la comisién, un (01) Representante de la
Seccion de Adquisiciones, un (01) representante del Departamento Técnico Legal, como
observadores del proceso un (01) representante de la Unidad de Transparencia y Anticorrupcién,
todos de la Administracién Aduanera de Honduras, asimismo estuvieron presentes un
representante de cada una de las empresas licitantes, el acto plblico de apertura de ofertas de
realizé de forma continua e ininterrumpida iniciando desde las 10:15 am y finalizando a las 11:32
am conforme al Acta de Recepcion y apertura de ofertas e informe de recomendacion.

CONSIDERANDO (8): Que de conformidad a lo establecido en el articulo 33 de la Ley de
Contratacion del Estado en el que establece que se debe nombrar una Comisién de Evaluacion

para [a revision y andlisis de las ofertas en los procedimientos de seleccion de contratistas, la
Administracién Aduanera de Honduras como responsable de la contratacién designd una
Comisién de Evaluacion integrada por fres (03) miembros de amplia experiencia y capacidad, los
cuales se detallan a continuacion: a) un (01) Evaluador Técnico, b) un (01) Evaluador Legal c)

un (01) Evaiuador Financiero todos funcionarios de la Administracion Aduanera de Honduras
quienes formularon las recomendaciones correspondientes del Proceso de Licitacién Publica
Nacional No. LPN-ADUANAS-004-2024, “ADQUISICION DE MATERIALES Y _
HERRAMIENTAS DE FERRETERIA PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE -/
HONDURAS, PARA EL ANO 2024”

CONSIDERANDO (9): Que en el acta de apertura se consigné los datos del proceso, de las
cuatro (04) ofertas recibidas en fisico; cémo ser nombre de la empresa y Monto total de la Oferta,
asi como los datos de la Garantia de Mantenimiento de Oferta de cada una de las propuestas, tal
como se detalla a continuacion:

4 | G8Q Hg'\}\DURAS L.283,834.15 | CHEQUE 012-02637 L.5,676.68 13/05/2024
s’
PINTURAS L.3,700.00 16/05/2024
2 | LPINTURAS . | L.169,825.47 | CHEQUE 00017803 .3,

GARANTIA 22/05/2024

3 | GMASSADE L. " BANCARIA No. L. 60,000.00 AL
cVv 1,471,527, 2877324 22/10/2024
GARANTIA 22/05/2024

INVERSIONES L.

4 BANCARIA No, ZC- L. 45,000.00 AL

AQUASADEC.Y | 1902598.22 | "kl 104662-2024 - 241012024

REFERENCIA: Informe de recomendacién y adjudicacidn, del proceso (acta de apertura e
informe de evaluacion).

CONSIDERANDO (10): Que en fecha fecha cinco (05} junio del afio dos mil veinticuatro (20
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HONDURAS, PARA EL ANO 2024” la Comision de Evaluacion se reunié en la Sala de Juntas
Las Manos, ubicada en el Piso 13, Torre 1 del Centro Civico Gubernamental “José Cecilio del
Valle”, para verificacion de las ofertas sujeta a evaluacion segin la metodologia definida: a) Oferta
econdmica: -Carta Propuesta, - Lista de Precios y Garantia de Mantenimiento de Oferta; b)
Documentacion Legal: - Los enlistados en el ltem 10-09.1 DOCUMENTOS A PRESENTAR del
Pliego de Condiciones. C) Oferta Financiera: - Los enlistados en el item 10-09.1 DOCUMENTOS
A PRESENTAR 10-09.1 DOCUMENTOS A PRESENTAR del Pliego de Condiciones; d} Oferta
Técnica: - Los enlistados en el item 10-09 DOCUMENTOS A PRESENTAR, - y conforme a las
especificaciones y caracteristicas técnicas de los servicios o productos ofertados los cuales
fueron detallados en el item ET-02 CARACTERISTICAS TECNICAS del Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (11): Las ofertas seran evaluadas en apego a la Ley de Contratacion del
Estado y Pliego de Condiciones en los items 10-11 EVALUACION DE OFERTAS, CC-05 PLAZO
Y CANTIDADES DE ENTREGA DE LOS BIENES, ET-02 CARACTERISTICAS TECNICAS y
demas establecidas en este; la verificacion de cumplimiento de los aspectos a evaluar se realiza
bajo el criteric CUMPLE/NO CUMPLE verificando el cumplimiento de la oferta presentada por el
licitante como ser: a) Presentacion de todos los documentos como ser requisitos legales,
financieros, técnicos, y econémicos solicitados. b} También se verificara el cumplimiento de
presentacion de subsanaciones y aclaraciones solicitadas de los requisitos legales, financieros y
técnicos, la comparacion de precios ofertados y la evaluacién del precio ofertado con respecto a
los valores de mercado, tomando como referencia las ofertas enviadas por las empresas
participantes en el proceso de licitacion.

- CONSIDERANDO (12); FASE |, VERIFICACION LEGAL: Que en fecha cinco (05) de abril del
afio dos mil veinticuatro (2024), a las ocho (08:00) a.m., en la sala de Juntas Las Manos, ubicada
en el Piso 13, torre 1 del Centro Civico Gubernamental dia y hora sefialada para la Evaluacion
del Proceso denominado LPN-ADUANAS-004-2024, “ADQUISICION DE MATERIALES Y
HERRAMIENTAS DE FERRETERIA PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS, PARA EL ANO 2024”a Comisién de Evaluacion se reunié en la Sala de Juntas Las
Manos, para realizar la Evaluacion Legal solicitada en las bases de Licitacion, habiendo hecho una
revisién minuciosa de las cuatro (04) ofertas, terminando la misma a las 12:00 m., por lo que el
comité de evaluacion tuvo a bien solicitar subsanaciones a los oferentes, PINTURAS
AMERICANAS, GSQ HONDURAS S.A, E INVERSIONES AQUAS.ADE C.V, mediante oficios
institucionales No. ADUANAS-GNAF-SA-028-2024, ADUANAS-GNAF-SA-026-2024 vy
ADUANAS-GNAF-SA-025-2024 de fecha trece (13) de junio se realizé la siguiente subsanacion:

SUBSANACIONIACLARAC!ONES LEGALES (GSQ HONDURAS S.A.)

1. Fotocopia legible del poder del representante legal, que acredita que tiene las facultades
suficientes para participar representar a la empresa en el proceso de licitacion,

o~ debidamente inscrito en el Registro Mercantil.

2. Original o copia autenticada de Solvencia de Instituto Nacional de Formacion Profesional
INFOP.

3. Original o copia autenticada de la solvencia Fiscal vigente emitida por el Servicio de
Administracién de Rentas (SAR), de su representante legal.

4. Autorizacién para que la Administracion Aduanera de Honduras (ADUANAS) pueda
verificar la documentacién presentada con los emisores.

SUBSANACION/ACLARACIONES LEGALES (INVERSIONES AQUA S.A DE .C.V)

L]
1. Fotocopia legible del poder del representante legal, que acredita que tiene las facultades
suficientes para participar representar a la empresa en el proceso de licitacion, debidamente
inscrito en el Registro Mercantil.
2. Original o copia autenticada de Solvencia de Instituto Nacional de Formacion Profesional

INFOP.

SUBSANACION/ACLARACIONES LEGALES (PINTURAS AMERICANAS)

1. Fotocopia de la escritura de constitucion de la sociedad ysus reformasdebidamente inscritas
en el Registro Mercantil correspondiente. N
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3. Fotocopia del Documento Nacional de identificacion (DNI) del Representante Legal.

4. Fotocopia de Registro Tributario Nacional Numérico RTN de la Empresa y del Representante
Legal.

5. Declaracion Jurada sobre las Prohibiciones o Inhabilidades previstas en los articulos 15 y 16
de la Ley de Contratacion del Estado.

6. Fotocopia de la Constancia de estar en tréamite la certificacion de Inscripcion en el Registro de
Proveedores y Contratistas del Estado, extendida por la ONCAE de acuerdo con el articulo 57
del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado. “la solicitud de inscripcion debera
realizarse a mas tardar el dia calendario anterior a [a fecha prevista para la presentacién de la
oferta.

7. La Declaracion Jurada de la empresa y de su representante legal de no estar comprendido en
hinguno de los casos sefialados de los articulos 36,37,38,39,40 y 41 de la Ley Especial Contra
el Lavado de Activos.

8. Fotocopia del Permiso de Operacion de la Municipalidad correspondiente, vigente.

9. Original o copia autenticada de Solvencia de Instituto Nacional de Formacion Profesional
INFOP.

10. Original o copia autenticada de la solvencia Fiscal vigente emitida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR), de la Empresa y de su representante legal.

11. Constancia original de la Procuraduria General de la Replblica (PGR) de no tener juicios
pendientes con el Estado de Honduras. o de no estar en mora o inhabilitada para contratar
con el Estado de acuerdo con lo establecido en los Articulo 241 del Regiamento de Ley de
Contratacion del Estado.

12. Autorizacién para que la Administracion Aduanera de Honduras (ADUANAS) pueda verificar
la documentacion presentada con los emisores.

13. Declaracién Jurada de la Empresa y su Representante Legal de que acta conforme a los ‘
principios de buena fe, integridad, honestidad, conducta ética, moral y respeto a las leyes de -/
la Republica, y no se ha prestado, ofrecido, ni aceptado para la comision de colusién, actos
deshonestos, practicas corruptivas, engafio, influencia y otros que vulneren la legalidad y
transparencia del presente proceso de confratacion.

CONSIDERANDO (13): En base a un analisis de cada una de las ofertas recibidas y de acuerdo
con el cuadro comparativo en la casilla de las observaciones, que se procede a la elaboracion de
del cuadro de evaluacion de los documentos legales de cuatro empresas que presentaron sus
ofertas:

CUADRO COMPARATIVO DE DOCUMENTOS LEGALES DE LA OFERTA

Fotocopia de la escrifura de constifucion de

ociedad y sus reformas debidamente
as inscr]tagen el Registro Mercantil CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

correspondiente.
Fotocopia legible del poder del
representante legal, que acredita que tiene
las facultades suficientes para participar CUMPLE CUMPLE

representar ala empresa en el proceso de

licitacion, debidamente inscrito en el

Registro Mercantil.
Fotocopia del Documento Nacional de
identificacion (DNI) del Representante CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Legal

Fotocopia de Registro Tributario Nacional

Numeérica RTN de la Empresa y del CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Representante Legal
Peclaracion Jurada sobre las Prohibiciones
o Inhabilidades previstas en los articulos 15| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
y 16 de la Ley de Contratacién del Estado. o hoUAND L
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Folocopia de la Constancia de estaren
tramite la certificacion de Inscripcion en el
Registro de Proveedores y Contratistas del
Estado, extendida por la ONCAE de
acuerdo con el articulo 57 del Reglamento

de la Ley de Contratacién del Estado. "la CUMPLE
solicitud de inscripcidn debera realizarse a

mas tardar el dia calendario anterior a la
fecha prevista para la presentacion de la

CUMPLE CUMPLE CUMPLE
oferta
La Declaracion Jurada de [a empresa y de
su representante legal de no estar

comprendide en ninguno de los casos

sefalados de los articulos 36,37,38,3940 y CUMPLE
41 de la Ley Especial Contra el Lavado de
Activos

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE
Fotocopia del Permiso de Operacion de la
Municipalidad correspondiente, vigente CUMPLE

CUMPE
Original o copia autenticada de Solvencia

de Instituto Nacional de Formacion
Profesional INFOP

CUMPLE

CUMPLE
CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
QOriginal o copia autenticada de la solvencia
10

Fiscal vigente emitida por el Servicio de

Administracion de Rentas (SAR), dela | CMT RESA
Empresa y de su representante legal.

REPRESENTA
NTEESTA EN CUMPLE
TRAMITE
Constancia original de la Procuraduria
General de Ia Republica (PGR) de no tener

juicios pendientes con el Estado de
1

Honduras. 0 de no estaren mora o
inhabilitada para contratar con el Estado de CUMPLE
acuerdo con lo establecido en los Artfculo
241 del Reglamento de Ley de
Contratacion del Estado.

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE
Autorizacion para que la Administracién

12 Aduanera de Honduras {ADUANAS) pueda

verificar la documentacion presentada con

los emisores

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE
Formulario de informacion sobre el

13 oferente, debe presentarse de conformidad

con el formato que se acompafa firmado y

CUMPLE
sellado por el Representante Legal.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
Declaracién Jurada de la Empresa y su

CUMPLE
Representante Legal de que actia
conforme a los principios de buena fe,

integridad, honesfidad, conducla ética,
moral y respeto a las leyes de la RepUblica,
14 | y no se ha prestado, ofrecido, ni aceptado
para la comisian de colusidn, actos

CUMPLE
deshonestos, practicas corruptivas,
engafio, influencia y otros que vulneren la

legalidad y transparencia del presente

CUMPLE CUMPLE
proceso de contratacién.

CUMPLE

siguiente:

CONSIDERANDO (14): Que durante la etapa de Subsanaciones, el Comite Evahiggo@,r\@\gficé o
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1. La EmpresaGSQ no subsand la Solvencia Fiscal emitida por el Servicio de Administracion
de Rentas (SAR), presentando una nota de fecha 17 de junio del presente afio, indicando
que no ha podido tramitar su solvencia fiscal debide a unas inconsistencias que se
encontraron en el SAR de pagos pendientes del afio 2017 y 2018, estando en proceso
legal de revision para darle solucion, en vista de lo anterior al encontrarse pendiente de
pagos (no solvente) y tomando en consideracion que dicha empresa no cumpliria
satisfactoriamente dicho contrato, no se toma en consideracion dicha oferta, por lo que no
pasa a la siguiente fase de evaluacién.

2. La Empresa PINTURAS AMERICANAS, no subsanc el Poder del representante legal,
que acredita que tiene las facultades suficientes para representar a la empresa en este
proceso de licitacion debidamente inscrito en el Registro Mercantil, en virtud que se
verifico que conforme a la Carta Poder se observa que el Representante Legal le otorga
las facultades de firmar solicitudes, sin embargo no menciona especificamente procesos
de Licitacion, por lo que no acredita las facultades para participar en dicho proceso,
incumpliendo con lo requerido, en vista de lo anterior no pasa a la siguiente fase de
evaluacion.

3. La Empresa AQUA, no subsano el Poder del representante legal, que acredita que tiene
las facultades suficientes para representar a la empresa en este proceso de licitacién
debidamente inscrito en el Registro Mercantil, en virtud que se verifico en el Instrumento
que no consta quien ostenta la Representacion Legal, se revisd que se le nombra como
Presidente, pero no se adjunta el instrumento donde se le confiera la representacion legal
de la empresa, en virtud de lo anterior no acreditoc dichas facultades para participar en
dicho proceso, razon por fa cual no pasa a la siguiente fase de evaluacion.

NOTA: Después de haber concluido con la Evaluacion Legal de las ofertas presentadas, el Comite
Evaluador considera pasar a la siguiente fase de evaluacion (Evaluacion Tecnica) a la unica
Empresa que cumplié con los documentos requeridos en el Pliego de Condiciones, que es la
Empresa GMAS S.ADEC.V.

CONSIDERANDO (15): FASE Il EVALUACION TECNICA: La Comision de Evaluacién después
de realizar al andlisis de las ofertas en la FASE |.- EVALUACION LEGAL, continua con la FASE
I.- EVALUACION TECNICA, en esta fase los oferentes antes descritos deberan de cumplir cada
una de [as especificaciones técnicas reflejadas en el pliego de condiciones en el apartado FASE
[l ESPECIFICACIONES TECNICAS, luego de una exhaustiva evaluacion técnica, el comité
verifico que la empresa oferto 3 lotes de los cuales en uno de los lotes tenia subsanaciones, por
lo que mediante oficio institucional ADUANAS-GNAF-SA-027-2024 de fecha trece (13) de junio
se le soficitaron las siguiente subsanaciones y aclaraciones al oferente GMAS S.ADE C.V,

SUBSANACION/ACLARACIONES TECNICA GMAS S.ADE C.V

1. Para el item 1, (LOTE 1) Elinsumo solicitado en el pliego de condiciones es laminas de
yeso color blanco de 1/2"x4'x8', las ofertadas son laminas de yeso color blanco de
1/2"x4'x8" Ultra Light, se solicitan las especificaciones detalladas del producto ofrecido.
Ademas, confirmar si estas laminas 'Ultra Light' utilizan la misma estructura que las
laminas convencionales.

2. Parael item 8, observamos que en la oferta técnica se presenta un comparativo entre la
oferta y el pliego de condiciones. En este sentido, notamos que las dimensiones de los
angulos de metal ofertados difieren en dos pies respecto al pliego de condiciones (1"x12
# 1"x10"). Sin embargo, en la oferta financiera se detallan las dimensiones acordes al
pliego de condiciones. Por lo tanto, nos gustaria confirmar si esta discrepancia se debe a
un error involuntario al transcribir el documento.

3. item 16; Se solicita al oferente que nos brinde las especificaciones e imagenes del insumo
ofertado.

4. item 61; Se solicita al oferente las especificaciones e imagenes del insumo ofertado.

5. item 62; 4 El insumo ofertado es fotoluminiscente?

OBSERVACION: El oferente GMAS S.A DE C.V, remiti6 a la Seccién de Adquisiciones las
subsanaciones y aclaraciones en tiempo y forma, por lo gue este comité procede a elaborar los
cuadros de cumplimiento de la etapa [l EVALUACION TECNICA.

Copia autenticada de la documentacion emitida por el oferente, en la cual se pueda verificar el
cumplimiente de cada una de las especificaciones técnicas de cumplimiento minimo sujetas a Cumple
evaluacion, para el o los I[TEM ofertados.

Presentaral menos ires (3) Constancias (Adjuntar acta de recepcion) o contratos de haber suscrito
con instituciones gubernamentales o privadas, (Adjuntar contratos)

De ser disfribuidor exclusivo del servicio detallado en las Especificaciones Técnicas del pliego de
condiciones, el oferente deberd de presentar documentacion que demuestre dicha exclusividad,

Noa gg NEAR o,
esta misma debera de ser autenticada. h,;g'fs’l . m\fi;?&
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GMAS S.A. DE C.V, Dicha evaluacion tiene dos etapas: La primera es verificar la experiencia en
el rubro, la empresa cumple con lo requerido, presentando actas de recepcion de haber suscrito
contratos con Empresa proveyéndoles insumos de fe-reteria y la segunda etapa es la verificacion
de las especificaciones técnicas. Dicha empresa presenta ofertas técnicas en Lotes 1, Lote 2 v
Lote 3 de los cuales Unicamente cumple con los lotes 2y 3.

El cumplimiento en los lotes 1,2 y 3: Se verificaen el cuadro resumen de la oferta entregada por
la empresa vrs lo solicitado en el pliego de condiciones donde el lote 1 no cumple con las
especificaciones técnicas en los items No. 8 y 62, de los insumos requeridos en el pliego de

condiciones.
Laminas de yeso
1 color blanco a0 Unidad CUMPLE
1/2"%4'x8"
Solera de metal
2 para yeso 40 Unidad CUMPLE
1"%2.5"x10'
Tornillos de acero .
3 de 1/4" punta fina 500 Unidad CUMPLE
Cerradura de sobre .
4 poner izquierda 10 Unidad CUMPLE
Masilla tabla yeso
5 Weld bond 28 kg 40 Cubeta CUMPLE
Zécalo de vinil
6 {hule negro)de 4 20 Unidad CUMPLE
pulgadas
Clavos de acero de .
7 17 con arandela 200 Unidad CUMPLE
Angulos de metal Medidas de! Angulo son
8 para tabla yeso 40 Unidad NO CUMPLE de menor dimension a
1"x12' pies las solicitadas.
Lamina de yeso
9 color verde 70 Unidad CUMPLE
standard 4'x8'
1o |Cerraduradesobre| 4 Unidad CUMPLE
poner derecha
11 | Bisagra [at6n de 3" 50 Unidad CUMPLE
Clavo de acero 2" .
12 plg con arandela 200 Unidad CUMPLE
13 | Clavode niemo ) 10 Caja GUMPLE
Cinta de fibra .
14 standard 25 Unidad CUMPLE
45 | Laminas de Durok 50 Unidad CUMPLE
4'x8' pies
Masilla muro seco : CUMPLE
16 color gris dr540 10 Unidad
17 | Tomillosde7M6" | 4550 | Unidad CUMPLE
punta broca
18 | Bisagra laton de 4" 50 Unidad CUMPLE
Canaleta de
1 | 2x4'x6melros 40 Unidad CUMPLE
color negro ¢14
(1.5)
Tornillo punta broca
20 | 1" paratrabajos 5000 Unidad CUMPLE
en tabla yeso
01 Tornillc_}ﬂtg:ta fina 1000 L{nidad CUMPLE
Tornillo puntafina 1
", tornillo para ) Unidad CUMPLE
22 trabajos en tabla 8000 nica 1 CRrCIOf 4
yeso ,»f-'"‘ = " & r:,,,{;
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23

Canal furrihg
7/8"x12° 0.30mm
con pestana

100

Unidad

CUMPLE

24

Plafén aclstico
cielo falso blanco
con pizcas 2x4 Pies

80

Caja

CUMPLE

25

Tabla de pino
rustico de 4 pies
1x10" plg

Unidad

CUMPLE

26

Tabla de pinc
rustico de 6v 1x10"

plg

Unidad

CUMPLE

27

Cerradura pomo
bala acero
inoxidable para
entrada

25

Unidad

CUMPLE

28

Cerradura pomo
bala acero
inoxidable para
hano

25

Unidad

CUMPLE

29

Platina de hierro
1/4"X1"X6 mts

30

Unidad

CUMPLE

30

Tornillos para taco
Fischer 510

10

Caja

CUMPLE

3

Tornillos para taco
Fischer s8

10

Caja

CUMPLE

32

Tornillos para taco
Fischer s6

10

Unidad

CUMPLE

33

Main Tee de 12

pies, esmaltada

blanca para cielo
suspendido

70

Unidad

CUMPLE

34

Cross te de 4 pies
para cielo
suspendido

500

Unidad

CUMPLE

35

cielo suspendido de
vinil 2x4 pies

50

caja

CUMPLE

36

Angulo esmaltado
blanco 10 pies para
cielo suspendido

80

Unidad

CUMPLE

37

Lijas # 100 madera

100

Unidad

CUMPLE

38

Lijas # 120 madera

100

Unidad

CUMPLE

39

Capotes lisos
tamina Aluzinc
38.00 ancho x3.00
alto, x122.00 largo
{centimetros)

12

Unidad

CUMPLE

40

Pegamento
Resistol amarillo
fatas de 1/4,2.21 b

Unidad

CUMPLE

41

Alambre de amarre
duice 50.00 Ib
(22.73 kg), 40.00
ancho x8.00 alto,
x40.00 largo
(centimetros)

10

Rollo

CUMPLE

42

Bolsas de fraguado
color blanco, 25 b

10

Unidad

CUMPLE

43

Banda amarifla
"precaucién” 7,5¢cm
x100m

Unidad

CUMPLE

44

Cinta tapa gotera
de 10cm X 10.2m

Rollo

CUMPLE

45

Tubo estructural
cuadrado
galvanizado chapa
14 de 2"X2"X§'

50

Unidad

CUMPLE

46

Lavamanos de
porcelana con
accesorios y

pedestal

Unidad

CUMPLE

Gerencia

asbliyny
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La\)amér;os de
porcelana con su
47 | respectivo herrajes 5 Unidad CUMPLE
y accesorios para
su instalacion.
Malla de acero
48 | 6'X100° calibre 13 10 Rollo CUMPLE
ciclon galvanizada
Esquinero P/Tabla
49 Yeso 1/2"X10° 35 Unidad CUMPLE
Reborde J Vinil
Reborde Jvinil Pf .
50 tabla yeso 1/2%10 35 Unidad CUMPLE
51 | Lia Dus;%#mo 5 100 Unidad CUMPLE
52 | Liia Disgl‘é #1205 100 Unidad CUMPLE
53 | Liadelddehoa | 409 Unidad CUMPLE
54 | Lilade 1/4 dehoja 100 Unidad CUMPLE
#120
55 | Lija Disco#60 5 plg 50 Unidad CUMPLE
56 | Lija Disco#80 5 plg 50 Unidad CUMPLE
57 Lija #80 metal 100 Unidad CUMPLE
58 Lija #100 metal 100 Unidad CUMPLE
59 Lija #120 metal 100 Unidad CUMPLE
go | CementoGris 10 Bolsa CUMPLE
42kgs
61 Pasta tapa gotera 5 Galon CUMPLE
Cinta
antiderrapante :
62 | fotoluminiscente 4 Caja NO CUMPLE c";_fsfog;':‘;gzir:‘t‘; Sen
18m X 50mm (597t
X 2in)
Cinta
antiderrapante .
63 bicolor 18m X 4 Caja CUMPLE
50mm (59ft X 2in}
Abrazadera EMT .
64 media luna 1/2" 50 Unidad CUMPLE
g5 | AbrazaderaEMT | 4, Unidad CUMPLE
media luna 1
Angulo de hierro
66 /4" X1.1/2" X6 5 Unidad CUMPLE
mis
1 Angulo de hierro .
67 14" X 2" X 6 mts 5 Unidad CUMPLE
Angulo de hierro
68 1/8" X 1.1/4" X 6 5 Unidad CUMPLE
mis
Angulo de hierro .
69 178" X 1" X 6 mts 5 Unidad CUMPLE
Angulo de hierro . LE
70 1/8" X 2" X 6 mis o Unidad CUMP
Angulo de hierro ; E
71 174" X 3" X 6 mis 5 Unidad CUMPLI
Angulo de hierro ; CUMPLE
72 | 48" X 3" X6 mts 5 Unidad '
Taco expansor
73 metalico MBX50 30 Unidad CUMPLE .
para pemo R
hexagonal fwﬁr N
Se‘ ADUANAS
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Pagina9de 15

oV

L /r .
Centro Civico Guﬁi&mamemi Torre 1, Piso 3, 13, 14 y 15, Boulevard

vmazes &

Juan Pablo i, Tegucigalpa, M.2.C. Honduras, C.A.




ADL,
/ﬂ:m

VB b

aran C"a
GERENW‘ Y mmci?_ﬁ.h
4

b@&_,

1 Rodillo para pintar Felpa 3/4 plg 12 Unidad Cumple
2 Rodillo para pintar Felpa 3/8 plg 12 Unidad Cumple
3 Rodillo para pintar Felpa 1 plg 12 Unidad Cumple
4 Brocha cerda natural #3 50 Unidad Cumple
5 Brocha cerda natural #2 50 Unidad Cumple
6 Pintura color blanco intericr y exteriar (Blanco 1000) 20 Cubeta Cumple
7 Fastyl im pernﬁeabilizante sobre metal acrilico blanco 10 Galdn Cumple
8 Fastyl Impermeabilizante sobre conerefo acrilico blanco 10 Galon Cumple
9 Maneral para pintar 9 plg 10 Unidad Cumple
10 batidor para pintura 3/8X4 plg 5 Unidad Cumple
11 Extensién para pintar 12 pies 6 Unidad Cumple
12 Maneral para pintar 4 plg 5 Unidad Cumple
13 Mas King verde 3M 18mmx55mtis 50 Unidad Cumple
14 Mas King verde 3M 48mmx55mis 50 Unidad Cumple
Pintura color amarilio alto frafico sefalizacion para parqueos . o
15 caucho clorado satinado 50 Galdn Cumple ~
Pintura color negro alto trafico sefializacién para parqueos caucho .
16 clorado satinado 50 Galdn Cumple
17 Pintura anticorrosiva color negro 40 Gaion Cumple
1 Juego de reparacion completo para sanitario 20 Unidad
Cumple
2 Codo PVC 1/2" de 90° 100 Unidad Cumple
3 Adaptador hembra PVC 1/2” 100 Unidad Cumple
4 Adaptador macho PVC 1/2" 100 Unidad Cumple
o
5 Manguera de abasto sanitario 1.50 ancho x1.50 alto, x61.00 largo 10 Unidad
(centimetros} (puede ser un poco mas larga)
Cumple
Camisa PVC 1/2" 100 Unidad Cumple
Tapén PVC 1/2” 100 Unidad Cumple
8 Codo galvanizado Reductor 1/2" X 3/4” 5 Unidad
Cumple
9 Reductor potable liso para PVC 14" X 17 10 Unidad
Cumple
10 Reductor potable liso para PVC 14" X 1/2" 10 Unidad
Cumple
11 Reductor potable liso para PVC 1" X 3/4" 10 Unidad
Cumple
12 Reductor potable liso para PVC 2" X 17 10 Unidad
Cumple
13 Reductor potable liso para PVC 2" X 1%” 10 Unidad
Cumple
14 Reductor potable liso para PYC 2" X 1/2" 10 Unidad
Cumple
15 Reductor potable liso para PVC 2" X 3/4” 10 Unidad
Cumple cusdlen,
i #
16 Reductor potable liso para PVC 3/4" X 1/2" 10 Unidad o 2
B\DU“'\\!AS (f,;
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17 Reductor potable liso para PVC 3" X 2" 10 Unidad

Cumple

18 Reductor potable liso para PVC 4"X 2" 10 Unidad
Cumple

19 Reductor potable liso para PVC 134" X 1" 10 Unidad
Cumple

20 Reductor potable liso para PVC 1" X 1/2" 10 Unidad
Cumple

21 Reductor potable liso para PVC 2" X 114" 10 Unidad
Cumple
22 Valvula paso 2" 4 Unidad Cumple
23 Codo PVC 1 %4 de 45° 20 Unidad Cumple
24 Camisa PVC de 1" 20 Unidad Cumple
25 Sanitarios de porcelana 10 Unidad Cumple
26 Valvula cheque de 4" 3 Unidad Cumple
27 Vélvula cheque de 1° 6 Unidad Cumple
28 Valvula cheque de 134" 6 Unidad Cumple
29 Vélvula cheque de 2" 4 Unidad Cumple

30 Liaves paso de agua 1 %" (aleacidn de hierro dictil) 6 Unidad
Cumple

3 Llaves paso de agua %" (aleacion de hierro ductil) 8 Unidad
Cumple
32 Tapones de 1 W" PVC 20 Unidad Cumple
33 Lance de tubo 3/4" PVC 25 Unidad Cumple
34 Codos PVC 3/4" de 45° 25 Unidad Cumple
35 Camisas de 3/4" PVC 25 Unidad Cumple
37 Adaptador macho PVC de 2" 10 Unidad Cumple

38 Canaletas PVC con adhesivo de 17, 2 mis de largo 100 Unidad
Cumple
39 Adaptador hembra PVC 3/4" 25 Unidad Cumple
40 Adaptador macho PVC 3/4" 25 Unidad Cumple

£ Pegamento cemento solvente WET BONDING / SIRVE PARA
41 TODO / FOR PVC/CPVC PIPES AND FITTINGS, 946 ml / 4gal. - 10 YGalon
32floz./ 2pt.
‘ Cumple
42 Codo PVC 3/4" de 90° 25 Unidad Cumple
43 Tapdn PVC 3/4" 25 Unidad Cumple
Filtro para tanque de sedimentos estandar con cartucho y .

44 accesorios FES-01 20 Unidad
Cumple

45 Filtro para tanque de sedimen;gzj_lar’?bo con carfucho y accesorios 20 Unidad
Cumple

Conclusiones:
1. Después una exhaustiva evaluacion técnica del proceso de Licitacion Plblica Nacional

LPN-ADUANAS-004-2024 para la "Adquisicién de Insumos de Ferreteria“, se constato
que la empresa GMAS S.A. DE C.V. presento oferta para tres lotes No. 1, 2y 3, Sin
embargo, se identificaron discrepancias en las especificaciones técnicas del lote 1 en los
tems No. 8 y 62, lo cual no cumple con fo requerido segun el pliego de condiciones.

2. Lote 2 y 3 cumple con todas las especificaciones técnicas solicitadas en el pliego de

condiciones.
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NOTA: Después de haber hecho una minuciosa revision de los docu_mentoé técricos y de la
propuesta presentada por el oferente GMAS S.A DE C.V. el oferente antes descrita cumple con

la fase de la evaluacién técnica para los lotes 2 y 3, y pasa a la siguiente fase de EVALUACION
FINANCIERA.

CONSIDERANDO (16): FASE Ill. EVALUACION FINANCIERA: Que, al proceder con la
evaluacion técnica del proceso de Licitacion Publica LPN-ADUANAS-004-2024, “ADQUISICION
DE MATERIALES Y HERRAMIENTAS DE FERRETERIA PARA LA ADMINISTRACION
ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO 2024”, se presenta la evaluacion financiera del
oferente PBS HONDURAS ya que cumple satisfactoriamente con la FASE I.- EVALUACION
TECNICA.

> ASPECTOS FINANCIEROS VERIFICABLES

Documentos probatorios de accesc inmediato a dinero en
efectivo por al menos 40% del valor ofertado, pueden ser
1 evidencias de montos depositados en caja y bancos, X
constancias de créditos abiertos otorgados porinstituciones
bancarias, nacionales o exiranjeras, créditos comerclales, efc.

Copia autenticada del Balance General de los Ultimos dos
2 | anos del ejercicio fiscal inmediato anterior sellado y timbrado X
por el contador general.

Copia debidamente autenticada del Estado de Resultado de
3 los tltimos dos afios dei ejercicio fiscal inmediato anterior X
sellado y timbrado por el contador general

Garantia de Mantenimiento de Oferta (por o menos el 2% del
4 | valor total ofertado) y que cumpla con lo solicitado en el PC. X
(NS)

EVALUACION GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

GARANTIA BANCO FICOHSA CON

1 |GMASSADECV L. 1471527421 29,430.55| L 60,000.00 VIGENCIA DEL 22/05/2024 AL
22M10/2024

> INDICADORES FINANCIEROS

_OFERENTE 1: GMAS S.ADEC.Y
- ANO 202

.L21,552,218.63 Para el periodo 2023, |la empresa|El indicador de deuda muesta un alb

L 2134191444 68.76%| mantiene apalancamiento externo de|endeudamiento, que supera el 50%, es decir
: : A'FIO"E-ZO'Z' 68.76% y con fondos propios financia el | que ef 68.76% de sus activos totales son de

S 31.24% de sus operaciones. sus acreedores,
L 11,083,74850

62.00%

L 17.875,714.34

> DOCUMENTOS PROBATORIOS DE ACCESO INMEDIATO A DINERO EN §
POR AL MENOS 40% DEL VALOR OFERTADO

Gerencla
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FERTAN FERTAD
GMAS SADEC.V.| L 1471,627.42|L 588,610.97

OMPROBACION
L 31,000,000.00

CONSIDERANDO (17): FASE IV.- EVALUACION ECONOMICA; después de haber conciuido con
la evaluacion financiera de la oferta presentada por el oferente GMAS S.A DEC.V., este comité de
evaluacion continua con ef analisis de la oferta econdmica de dicha oferta.

GMAS S.ADE G.V. | L21990152 | 13298523 L 252,886.75
EMENTOS DE FONTANERI
L 213,840.29 L 3207604 | L245916.33

GMAS S ADEC.V,

NOTA: Después de realizar un comparativo de precios y revisién aritmética de los lotes 2 y 3
mismos que cumplen con todas las especificaciones técnicas solicitadas en el pliego de
condiciones, el comité de evaluacion procede a realizar la recomendacion de adjudicacion.

CONSIDERANDO (18): El Comité de Evaluacion y Recomendacion, en virtud de haber concluido
con el Analisis de la FASE |, Verificacién Legal; FASE I, Evaluacion Financiera, FASE lil,
Evaluacion Técnica y Fase IV, Evaluacion Econdmica, de las Ofertas presentadas en este
Proceso de la Licitacién Publica No. de LPN-ADUANAS-004-2024 para la ADQUISICION DE
MATERIALES Y HERRAMIENTAS DE FERRETERIA PARA LA ADMINISTRACION
ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO 2024 de forma UNANIME RECOMIENDAN lo
siguiente: Adjudicar a la Empresa GMAS S.ADEC.V, ELLOTE2Y 3, en virtud que cumplieron
con las condiciones de participacion, incluyendo su solvencia e idoneidad para ejecutar el
contrato; asimismo cumplieron con los criterios y objetivos definidos en el pliegos de condiciones,
no se recomienda un segundo o tercer lugar en vista que los demés oferentes no cumplieron con
los documentos requeridos en el pliego de condiciones, por lo que si el oferente no acepta o no
formaliza el Contrato por causas que le fueren imputables dentro del plazo sefialado con este
proposito, quedaré sin valor y efecto la adjudicacién y la Administracién Aduanera hara efectiva
la garantia de mantenimiento de oferta y deberé declararse FRACASADA la Licitacion, de
conformidad a lo preceptuado en el articulo 57 de la Ley de Contratacion del Estado y 172 del
Reglamento de la referida ley.

DETALLE DE MONTO DE RECOMENDACION DE ADJUDICACION

LOTE 2 - ELEMENTOS DE PINTURA
| L 219,901.52 l [.32,98523 | L 252,886.75

7 GMAS S.ADEC.V.

LOTE 3 - ELEMENTOS DE FONTANERIA
l L 213,840.29 [ L 32,076.04 I L 245,916.33

GMAS SADEC.V.

CONSIDERANDO (19): Que el Departamento Técnico Legal de la Gerencia Nacional Legal emitio
Dictamen Legal ADUANAS-GNL-DTL-253-2024 de fecha 20 de agosto del 2024, mediante el cual
determind que conformidad con el informe de fecha veintitrés (23) de julio del 2023 emitido por la
Comision de Evaluacion nombrada para llevar a cabo el proceso de Licitacion Publica Nacional
No. LPN-ADUANAS-004-2024,' “LPN-ADUANAS-004-2024 para 1a ADQUISICION DE
MATERIALES Y HERRAMIENTAS DE FERRETERIA PARA LA ADMINISTRACION
ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO 2024", es procedente la adjudicacion al oferente,
GMAS S.A DE C.V., de los Lotes 2 y 3 por haber cumplido con las condiciones y criterios
establecidos en la normativa legal aplicable.

CONSIDERANDO (20): Que en Articulo 2 del Decreto Ejecutivo PCM-059-2019 de fecha 27 de
septiembre del afio 2019 y publicado en el Diario Oficial La Gaceta, No. 35,062 de fecha 30 de
septiembre del afio 2019, sefiala que a partir del uno (01) de enero de dos mil veinte (2020), se
institucionaliza la nueva Administracién Aduanera en el marco de lo preceptuado en el Cadigo
Tributario, contenido en el Decreto Legislativo No. 170-2016, cuya denominaciégw sera
Administracion Aduanera de Honduras, a partir del uno de enero de dos mil veinte ( s
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CONSIDERANDO (21): Que la Ley de Simplificacion Administrativa tiene como objetivos
especificos en el Articulo 2, el de clarificar y disminuir en lo posible jerarquias o lineas de
responsabilidad entre quienes, de conformidadcon la ley, intervienen en la prestacion de servicios
con facultades de autorizar, controlar y operar, para que no se demore ni entorpezca la de
decisiones y reducir la multiplicidad de unidades ejecutoras de servicios administrativos y de

apoyo.

CONSIDERANDO {22):Que el Director Ejecutivo tiene plena potestad para delegar las funciones
en los funcionarios competentes, aprobar los acuerdos que contengan las normas internas de la
institucion, seleccionar, nombrar, contratar, evaluar, promover y remover al personal de acuerdo
a las normas aplicables; y de conformidad al articulo 4, péarrafo sequndo de la Ley de
Procedimiento Administrativo, el superior podra delegar funciones para asuntos concretos,
siempre .que la competencia sea atribuida genéricamente al ramo de la administracion de gue
forma parte el superior y el inferior.- En aplicacion de los articulos 32 y 324 de la Constitucion de
ja Republica de Honduras, 100,101, 116, 118 de la Ley General de la Administracion Plblica,
articulos 3,4 y 5 de la Ley de Procedimiento Administrativo, articulo 159, 195, 197 y 199 Decreto
No. 170-2016 contentivo del Cédigo Tributario, Decreto Ejecutivo PCM-059-2019.- El Director
Ejecutivo de la Administracién Aduanera de Honduras en pleno uso de sus facultades, mediante
ACUERDO No. ADUANAS-DE-22-2022 ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS de
fecha 09 de mayo del afio 2022: DELEGAR en el ciudadano EDWIN ALEXIS MENDOZA
ORDONEZ, las potestades, atribuciones y facultades de: 1) Resolver y suscribir todos los
documentos, ordenes, coniratos, y autorizaciones correspondientes  la Gerencia Nacional
Administrativa y Financiera y los departamentos y secciones dependientes de esta, necesarios
para la ejecucion del presupuesto asignado a la Administracion Aduanera de Honduras; 2)
Convocar, conducir, adjudicar y coniratar los proveedores y contratistas producto de procesos de
contrataciones directas, concursos, licitaciones y otros procesos de contratacion previstos en la
ley, tanto con fondos nacionales como internacionales destinados al Servicio Aduanero.

CONSIDERANDO (23): Que el Articulo 116 de la Ley General de Administracion Publica
establece, que los actos de los érganos de la administracion publica adoptaron la forma de
Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias y que el Articulo 118, numeral 1}, del mismo
cuerpo legal, dispone que se emitiran por Acuerdo las decisiones de caracter particular que se
tomaren fuera de los procedimientos en los particulares intervengan como parte interesada.

CONSIDERANDO (24): Que la adjudicacion de los contratos de obra publica o de suministro, se
haré al licitador que, cumpliendo las condiciones de participacion, incluyendo su solvencia e
idoneidad para ejecutar el contrato, presente la oferta de precio méas bajo o se considere la mas
econdmica o ventajosa y por ello mejor calificada, de acuerdo con criterios objetives que en este
Gltimo caso seran definidos en el Pliego de Condiciones. Lo anterior se entiende sin perjuicio del
margen de preferencia nacional a que se refiere el Articulo 53 de la presente Ley.

POR TANTO:

Esta Administracion Aduanera de Honduras mediante la Gerencia Nacional Administrativa y
Financiera, en el uso de sus facultades otorgadas en Ley, y en aplicacion de lo dispuesto en los
articulos 321, 364 de la Constitucion de la Republica, lo dispuesto en los Articulos 5 parrafo
segundo 11, 12, 14, 26, 32, 47, 51, 52, 53,55, 57, 58, y demas aplicables de la Ley de Contratacion
del Estado, los Articulos 51, 67, 110, 111, 115, 116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 131, 132,
134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 172 y demas articulos aplicables del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado; lo dispuesto en los Articulos 116, 120 y 122
de la Ley General de [a Administracion Publica; 1, 2, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 48, 55, 56, 60, 61,83,
120,121 de la Ley de Procedimiento Administrativo; vy lo preceptuado en el articuio 84 del
Presupuesto General de Ingresos vy Egresos de la Republica y sus Disposiciones Generales
Ejercicio Fiscal 2023, Decreto 157-2022 y demas legislacion aplicable.

RESUELVE:

Determinar la adjudicacion resultado del Proceso de Licitacién Pulblica Nacional No. LPN-
ADUANAS-004-2024, “ADQUISICION DE MATERIALES Y HERRAMIENTAS DE
FERRETERIA PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO
20247 llevado a cabo por el Comité de Evaluacion y Recomendacién de la siguiente forma:

l. Adjudicar a la sociedad mercantil GMAS, S.A.DE C.V.los LOTES 2y 3, conforme a
lo detallado en el cuadro siguiente: (o ACUANG,




| ESPECIFICACIONES TECNICAS | SUB-TOTAL |  IMPUESTO |  ToTAL |

LOTE 2 - ELEMENTOS DE PINTURA
I L 219,901.52 I L 32,985.23 | L 252,886.75

GMAS S.ADE C.V.

LOTE 3 - ELEMENTOS DE FONTANERIA
| L 213,840.29 | L 32,076.04 I L 245916.33

GMAS S.ADEC.V.

Il. Declarar FRACASADA la licitacion en relacion a los LOTES 1,4 y 7 y los apartados
(tems) de los mismos, en virtud que la oferta no se ajusta a lo dispuesto en el Pliego
de Condiciones.

Il Declarar DESIERTA la licitacion en relacion a los LOTES 5y 6 y los apartados (items)
de los mismos, en virtud de no haber ofertas presentadas en relacion a los mismos.

Lo anterior, en base a la recomendacion, hecha en fecha veintitrés (23) de julio del afio dos mil
veinticuatro (2024), por el Comité Evaluador que establece que como resultado de la evaluacion
(Legal, Técnica, Financiera y Econémica) del proceso, expresa que la empresa ADJUDICADA
cumple con todos los requerimientos solicitados en el pliego de condiciones.

SEGUNDO: El adjudicatario, suscribira contrato con la Administracion Aduanera de Honduras
mediante la Gerencia Nacional Administrativa y Financiera. Las partes interesadas deberan
continuar con los tramites Administrativos necesarios para la formalizacion de los contratos bajo
el entendido que, de no cumplir con las obligaciones previstas en los Pliegos de Condiciones,
previo a la suscripciéon del contrato y si este no lo acepta o no lo formaliza por causas que le
fueren imputables, dentro del plazo sefialado con ese proposito, quedara sin valor ni efecto los
derechos aqui otorgados de conformidad con los articulos Articulo 58 de la Ley de Contratacion
del Estado y 143 del Reglamento de la Ley. LA ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS podra declarar FRACASADO el proceso segun lo establece el Articulo 57 de la Ley
de Contratacion del Estado y 172 del Reglamento de la Ley; los adjudicatarios previo a formalizar
el contrato presentaran la documentacion legal establecida en los Pliegos de Condiciones.

TERCERO: La formalizacion del contrato para la prestacion de los bienes y/o servicios
adjudicados, los pagos seran afectados del presupuesto de la Gestion Fiscal 2024, los cuales
estan incluidos en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC).

CUARTO: Contra la presente resolucion procede el Recurso de Reposicion el cual podra
interponerse ante esta Administracion Aduanera dentro de los cinco (05) dias habiles siguientes
a la notificacion de esta, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 137 de la Ley de
Procedimiento Administrativo y 142 de la Ley de Contratacion del Estado.

QUINTO: Que se transcriba la presente resolucion para los efectos legales correspondientes.
SEXTO: Que se proceda con la publicacion en el Sistema de informacion de Contratacion y
Adquisiciones del Estado de HonduCompras “www.honducompras.gob.hin”. NOTIFIQUESE.
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LIC. EDWIN ALEXIS MENDOZA ORDOIR'.IEE< P e o
Gerente Nacional Administrativo y Financiero
Acuerdo No-ADUANAS-DE{022-2022, 09 de mayo del 2022
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